
109        T E R N  

zpravodaj 
Římskokatolické farnosti Dýšina  

5. 2. 2012 – 7. neděle v mezidobí 

 
 
 
 
 
 
 

� V Dýšině jsou ve všední dny kromě 
pátku až do odvolání mše sv. v kapli 
na faře. 

� Sbírka při mši sv. v neděli 19. 2. je 
určena na fond Svatopetrský haléř, z něhož Apoštolský stolec ve 
Vatikánu podporuje různé sociální programy. 

� 22. 2. je popeleční středa, den přísného postu nejen od masa. Začíná jí 
čtyřicetidenní postní doba. Mše sv s udělováním popelce bude v Dýšině 
v 17:30. Přede mší sv. bude od 17:00 křížová cesta v kostele. 

� Po celou postní dobu budou křížové cesty v pátek a v neděli po mši sv. – 
v pátek v kostele, v neděli po hřbitově u zastavení, které vloni vyrobily 
z keramiky děti. 

� Vždy o postních nedělích se bude předávat tradiční postní obraz. 
Rodina, která si jej na týden vezme domů, se před ním bude společně 
modlit. 

� Je možné také během celé postní doby přispívat do kasiček postní 
almužny, které dostanete při mši sv. na začátku postu. O postní almužně 
více uvnitř Terna. 

� Další tři čtvrtky budou na téma Druhý vatikánský koncil. Koncil se 
konal v 60. letech 20 stol. a velmi změnil mnohé věci v církvi. Setkání se 
konají po mši sv. na faře v Dýšině vždy od 18:30 do 19:30 o těchto 
čtvrtcích: 23. února, 1. března a 15. března. 

� 23.–27. 2. probíhají na Svaté Hoře duchovní cvičení pro Čechy 
z Banátu, které vede generální vikář naší diecéze Mons. Josef Žák. 
Přihlásit se můžete i prostřednictvím farnosti. 

� V sobotu 25. 2. bude v 10:30 v kapli na návsi v Druztové pokřtěn Samuel 
Vidršperk. Rodiče zvou na tuto slavnost kohokoliv z farnosti. 

� Postní duchovní obnova farnosti 
bude 2. – 4. 3. na krásném poutním 
místě uprostřed lesa Lomec v jižních 
Čechách. Bydlet budeme v klášteře u 
sester, které se postarají i o jídlo. Stále 
se můžete hlásit. 

� Z důvodu duchovní obnovy nebude 
v pátek 2. 3. a v sobotu 3. 3 mše sv. 
a adorace. V neděli 4. 
3. bude sloužit mši sv. 
některý z plzeňských 
kněží. 

� V neděli 18. 3. se bude 
v Dýšině slavit posvícení. Mši sv. bude sloužit otec biskup. 
Večer předtím bude lampionový průvod. 

� Dětský tábor farnosti bude 22. – 28. července ve 
Štěnovicích. 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

Postní doba 
 Nedávno jsem si uvědomil, 
že jsem už starý. Byl na návštěvě, 
u stolu seděly i děti a ty se začaly 
svých rodičů a mě kdovíproč ptát, 
jak to bylo za našich časů. Docela 
jsme se předháněli, co kdo z nás 
zažil: Představte si, že tenkrát 
nebyly ještě mobily! Počítače měli 
jen ve výzkumných centrech a 
zabíraly celou místnost. Já navíc 
mohl zabodovat a vytáhnout tento 
trumf: Ve Staňkově jsme měli 
telefony na kličku: zatočili jste 
kličkou, ozvala se vám paní na poště a té jste řekli, kam vás má přepojit. Děti se divily a já si vzpomínal, 
jak jsem se stejně divil, když mi rodiče vyprávěli, jak se žilo po válce v létech padesátých. Jsem už 
starý, říkal jsem si. 
 Zajímavé je, jak si zvykáme na lepší. Asi bychom se nechtěli vracet k nošení vody ve vědrech od 
obecních  pump a k petrolejkám místo žárovek, a přitom to bylo před pár lety normální. Dnešní mládež 
by si už neuměla představit život bez mobilů s mp3-přehrávačem a foťákem a navigací, bez internetu a 
jeho facebooků a skypů. Vývoj k lepšímu běží jako o závod. Před sto lety oral se stejným pluhem děda, 
otec i syn a ve stejném dřezu myla nádobí babička, matka i dcera. Dnes už rodiče nerozumí, co jejich 
děti dělají u počítače a co všechno dokáže jejich nový mobil. 
 A v tomhle rozběhnutém závodě vývoje a honbou za lepším někdo tiše připomene nepříjemnou 
věc, která se jen těžko poslouchá, že na druhé straně Zeměkoule lidé stále ještě umírají hlady a stále 
ještě umírají na nemoci, které by se mohly léčit, kdyby na to byly peníze.  
 Říkám si, že postní dobu potřebujeme jako sůl. Půst neznamená, že si člověk  způsobuje utrpení 
pro utrpení, ale že si odříká to, na čem by se mohl stát závislý a klást to v životě na důležitější místo, 
než jaké si to zaslouží. Uctívaným bůžkem se může stát klidně přemíra jídla nebo internet,  televize a 
mobil s padesáti funkcemi. Je dost podivné si uvědomit, že když na sebe budeme chtít být opravdu tvrdí 
a toho všeho se třeba na týden vzdáme, budeme žít tak, jak se naprosto normálně žilo ještě před pár 
desetiletími, aniž by v tom někdo viděl nějaké odříkání... 
 A nakonec to nejdůležitější: tohle svrhnutí model a uctívaných bůžků, které občas považujeme 
za důležitější než si zaslouží, má smysl jen tehdy, když na jejich místo přijde jediný pravý Bůh. Vyklízení 
místa v srdci je jen a jen proto, aby ho tam Hospodin měl více.  
 Kéž by se tak o letošní postní době stalo. Ať je požehnaná.¨ 

P. Pavel 

131 

PRAVIDELNÝ 
PROGRAM 
FARNOSTI: 

DÝŠINA: 
pondělí  
• 18:00 – modlitby 

maminek za své děti – 
fara 

úterý 
• 17:00 - možnost zpovědi 
• 17:30 – mše sv. 
• 18:30 – setkání nad biblí 
středa 
• 17:30 – mše sv. 
čtvrtek 
• 17:30 –  mše sv.  
• 18:30 – tři čtvrtky – tři 

setkání na faře nad 
vyhlášeným tématem 

pátek 
• 17:00 – adorace, 

možnost zpovědi – 
     kostel 
• 18:00 – mše sv. 
• 19:00 – setkání mládeže 
sobota 
• 17:30 - mše sv. 
neděle 
• 11:00 – zpovídání  - 

kostel (kromě 1. a 3. 
neděle v měsíci) 

• 11:30 – mše sv. 
• kafe po mši - fara  
• 18:00 – adorace a 

nešpory – kaple na faře  
DRUZTOVÁ:  
• nedělní mše sv: 9:15 – 

kaple na návsi 
• 1. týden v měsíci: 

setkání nad biblí po mši  
• 3. týden v měsíci: 

setkání nad buchtami po 
mši 

SLEDUJTE STRÁNKY 
FARNOSTI: 

www.farnostdysina.cz 
P. Pavel Petrašovský 
boyda@centrum.cz 

737 814 525 

O H L Á Š K Y !!! 



Zápis z farní rady konané dne 20. 1. 2012 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Duchovní obnova pro ženy z hnutí 
Modliteb matek 
  
 Dne 11.2.2012 probíhala duchovní obnova se všemi 
skupinkami modlících se matek v Plzni ve Františkánské ulici na 
arciděkanství s františkánem P. Šebestiánem. Měl krásnou promluvu 

o modlitbě. Moc se nás dotkla. V 11 hod. byla mše svatá, potom ve 
12 hod. oběd a nakonec byla vystavena Eucharistie a modlitby 
maminek. A úplně ke konci jsme byli rozděleny na tři skupinky a 
vydávali svědectví. Pro mě to byl další krásný a příjemný zážitek. 

Marie Bradáčová 

Jednodenní farní tábor v únorovém mrazu 
 

 I rekordní teploty pod nulou (-17° C) 
neohrozily náš tradiční jednodenní tábor pro děti. 
Pro malý počet dětí jsme se ale přesunuli do 
nedaleké Druztové do domečku Bětky, Žofky, 
Františky, kde za okny mňoukala Míca a Vinetů.  
 U velkého stolu jsme zasedli k výrobě 
hliněných výrobků.  Housenka, beruška, myška, 
žralok… Všechna tato zvířata spatřila světlo světa 
v naší kuchyni. Také v našem domě chodili 
kosmonauti, dále pak kadeřnice, učitelky a 
všechna možná jiná povolání.  
 K obědu jsme si pochutnávali na klasice 
našeho „tábora“ - červené omáčce výborné chuti 
podle tradičního receptu v podání paní Stajnerové. 

Stokrát mňam! Však těstoviny se spíše podobaly hmotě, 
ze které jsme před tím vytvářeli figurky. Poněkud se nám 
rozvařily. Ajajaj. Ale mňam stejně!  
 Po obědě jsme si zalezli pod peřinu ve vymrzlé 
chodbě a přečetli jsme si pohádku, zahráli tichou poštu. 
Když teplota stoupla na -9° C, směle jsme se vydali pokořit 
druztovský svah ke hřbitovu. Harry dojel téměř pokaždé 
nejdál. Stihli jsme dokonce ještě pár akrobatických kousků 
s bruslemi i bez nich na ledě na návsi (Míša a Karolínka 
popadaly jak švestky na klouzačce, auau).  
 Sluníčko nám svítilo do dobré nálady a už tu byl 
čas mše v Dýšiné. Přesunuli jsme se tam všichni a strávili 
poslední chvilky dne spolu v příjemné atmosféře farní 
kaple, o kterou se Pavel umí tak krásně postarat.  
 Omlouváme se Báře a Honzíkovi, kteří o našem 
přesunu do Druztové nevěděli. Příště platí určitě fara 
v Dýšiné, i kdyby přišli jen sami dva. Těšíme se na ně moc, 
protože s námi ještě farně netáborovali. 

Mařu a Žofka P. 

Postní almužna 
 Na začátku postní doby dostanete v kostele papírovou kasičku, kterou 
si můžete doma složit a zapojit se do postní almužny. Do kasičky pak přispíváte 
tím, co ušetříte svým postem. Pokud byste si např. dali k večeři klobásku a 
protože je půst, zvolíte jen suchý chleba, vhodíte do kasičky cenu klobásy. 
Pokud byste za normálních okolností vyrazili večer do kina a protože je půst, 
přečtete si raději něco z Bible, vhodíte do kasičky to, co ušetříte za vstupenku 
do kina atd. 
 Na konci postní doby označte na kasičce, na jaký účel chcete své 
peníze věnovat (ve spodní části máte několik možností) a přineste ji do kostela. 
 Děkujeme všem, kdo se zapojí do této dobročinné postní akce, kterou 
organizuje v celé naší zemi Charita ČR. 

K modlitbám matek se v naší 
farnosti schází ženy každé 
pondělí v 18:00 na faře 
v Dýšině. Nechcete se přidat? 



Dopis od ředitele Papežských misijních děl 
 V říjnu a listopadu jsme z naší farnosti odeslali na misie částku, kterou jsme vybrali z prodeje 
misijních kalndářů. Od ředitele Papežských misijních děl P. Jiřího Šlé gra jsme nyní obdrželi toto 
poděkování: 
 
Milí přátelé, 
zdravím Vás z národní kanceláře Papežských misijních děl a děkuji za Vaši podporu, bez které by nebylo 
možné sponzorovat projekty pro chudé a trpící lidi v misijních oblastech. Děkuji Vám za Váš dar zaslaný 
v loňském roce: 6.340 Kč, přijato dne 24. 11. 2011 
 V roce 2011 jsme díky štědrosti dárců z ČR mohli poslat pomoc do 14 zemí: Papua-Nová Guinea, 

Šalamounovy ostrovy, Malawi, Zambie, 
Uganda, Libérie, Surinam, Guyana, Haiti, 
Jamajka, Bangladéš, Indonésie, Srí 
Lanka, Indie. Podpořili jsme světové misie, 
přispěli 8 seminářům se 730 studenty a 
pomohli z bídy téměř 257 tisícům dětí. 
Rád bych vyjádřil upřímnou vděčnost za 
Vaši spolupráci a jménem všech chudých 
poprosil o zachování přízně i v roce 2012. 
S přáním Božího pokoje a požehnání 

P. Jiří Šlégr 
národní ředitel PMD 

  

Konkrétní tipy pro postní dobu: 
 

modlitba - Už vědomý život v Boží přítomnosti je modlitbou  
• Učiň si z modlitby zvyk 
• Modli se pravdivě, vylévej před Bohem svoje srdce – své radosti i problémy 
• Modlete se společně  
• Čti pravidelně bibli 
• Účastni se liturgického života své farnosti 
• Snaž se prožívat celý svůj den jako setkání s Bohem a službu jemu  
činit dobro (almužna) Dobro činíme už tehdy, když s druhými sdílíme čas a pozornost, 
radost i bolest, majetek a síly 
• Pomáhej druhým nést jejich nouzi a poznávej skrytou bídu. 
• Otevři uši i srdce pro malomyslné, bezradné a zoufalé. 
• Měj starost o staré, nemocné a postižené lidi 
• Přispěj na dobročinný úmysl 
zřeknutí se (půst) - Půst znamená říci „ne“ k nutkání „musím mít“ 
• Uvědom si, co je v tvém životě skutečně důležité a co je nepodstatné 
• Cvič se ve zdrženlivosti: v jídle, pití, kouření, sledování televize, prohlížení internetu, 

nakupování… 
• Dodržuj Popeleční středu, pátky a Velký pátek jako zvláštní dny postu 
• Jako postní oběť dej stranou určitou částku peněz: pro hladovějící a jinak trpící 
smíření - Zakusit smíření znamená vyměnit dobro za spásu 
• Připravuj se na smíření v myšlenkách. Smíření nemusí být jen protrpěno, ale i slaveno. Smíření 

s Bohem i s bližním může být o radosti. 
• Slav často svátost smíření – zpověď 
• Nech v sobě působit smíření, které ti bylo dáno. 
• Sám nabízej smíření: učiň první krok - objevuj    v druhém to dobré  

Pro děti  
 
Pán Ježíš uzdravoval nemocné. V dnešním evangeliu jsme četli jeden takový 
příběh. Vzpomínáš? I lidé na našich obrázcích potřebují uzdravit. Někteří mají 
nemocné tělo a jiní duši. Pomoz každému z nich najít cestu k Pánu Ježíši. 

Ve středu  si už také připomínáme tzv. popeleční středu, a to je den přísného postu 
a zahajuje nám postní dobu, která potrvá 40dní – stejně dlouho, jako Pán Ježíš 
pobýval na poušti, a během které se budeme připravovat na Velikonoce! Budeme 
si připomínat, že Pán Ježíš za nás zemřel na kříži, ale pak smrt přemohl a vstal              
z mrtvých. Abychom se na to co nejlépe připravili, dáme si nějaké malé 
předsevzetí. Zkusíme pro každého z nás najít něco konkrétního, v čem se chceme 
zlepšit, k tomu nám pomůže i postní cestička, která je uprostřed Terna. 

Vaše Tereza ☺ 

Člověk je stvořen  
k tomu, aby Boha, 
svého Pána 
chválil, prokazoval 
mu úctu, sloužil 
mu a tím aby 
zachránil svou 
duši. Vše co je na 
zemi, bylo 
stvořeno kvůli 
člověku. Toto 
všechno mu má 
pomáhat, aby 
dosáhl svého cíle. 
Z toho vyplývá, že 
člověk má všeho 
užívat potud, 
pokud mu to 
pomáhá při cestě  
k cíli, a že se toho 
má zříkat, pokud 
by se mu to 
stavělo do cesty  
k cíli.  
sv. Ignác z Loyoly 



 

 
Po

st
n

í c
e

st
ič

ka
 (

n
e

je
n

) 
p

ro
 d

ě
ti 


